
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedure di acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA presso Paesi 
Esteri ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – ANNO 2022



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 13 del 18 gennaio 2022 è stato disposto di procedere all’acquisto di 
servizi e forniture provenienti da Paesi Esteri, richiesti dai responsabili delle strutture della sede 
centrale e delle UOT dell’Istituto, al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di 
ricerca;

PRESO ATTO 

che, pertanto, per prodotti non reperibili sul portale CONSIP o sul mercato nazionale a causa 
dell’assenza in Italia di operatori che commercializzano detti beni, sono state espletate procedure 
negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara nel rispetto e con le modalità previste dall'art. 
63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, presso operatori 
economici presenti sul mercato internazionale;
che l’importo massimo di tali spese è stato stimato in € 36.000,00+IVA, coincidente con il plafond 
della carta di credito utilizzata per i suddetti acquisti;

VISTO

l’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Determina dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, recante “LINEE GUIDA 
SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA 
LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”, che al paragrafo 3.7 definisce le modalità di comportamento 
delle Stazioni Appaltanti in caso di stipula dei contratti con operatori esteri,

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato altresì le linee guida n. 8 aventi ad oggetto: 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenuti infungibili”;

CONSIDERATO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture in oggetto,

DETERMINA

1. di prendere atto che nell’anno 2022 sono state espletate procedure di gara per l’acquisto di beni e 
servizi con operatori economici esteri ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo la concorrenza assente per motivi tecnici, considerata anche 
la modesta entità dei costi sostenuti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prendere atto degli acquisti di materiali di consumo, prodotti di laboratorio e servizi effettuati 
presso Paesi Esteri nell’anno 2022 che di seguito si riportano, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 
punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo assente la concorrenza per motivi 
tecnici:

Tipo di 
Procedura
D.Lgs 50/16

N. Ordine Oggetto della 
fornitura/servizio

Aggiudicatario Importo complessivo aggiudicazione 
IVA esclusa

CIG

ART. 63 2022/476/A1 Sieri rabbia Microtest GMBH € 2.090,00 9162271138
ART. 63 2022/782/A1 Materiali di riferimento Joint Research Center € 2.550,00 92645092AF
ART. 63 2022/859/A1 Antigene e siero Morva C.C. PRO € 1.088,50 93002411AA
ART. 63 IPRI22/75/A1 Sieri rabbia Microtest GMBH € 4.030,00 9162271138
ART. 63 AUT/217/A1 Sequenziamento Genscript Biotech € 726,23 94609005A9
ART. 63 AUT/223/A1 Rinnovo licenza Palisade Europe Inc € 2.068,39 9492458027
ART. 63 AUT/227/A1 Sdog.. AUT/217 Cad Antelli Srl € 1.012,73 9510531276
ART. 63 2022/1498/A1 App. inseminatrice A&G Wachholz GBR € 6.607,55 9543119EEA
ART. 63 AUT/243/A1 Rng Test Latte MIH Dottor Hufner € 4.855,50 9601334776

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa, pari ad € 25.028,90+IVA, è il seguente: 
300101000010-MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo 
la registrazione di spesa in relazione all’utilizzo dei beni/servizi;

4 di dare adeguata pubblicità alle procedure suddette, pubblicando l’elenco delle stesse sul sito 
istituzionale dell’ente, all’esito della pubblicazione della presente determina di presa d’atto di tali 
procedure per l’anno di riferimento.

                                                                 UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                Il Responsabile

                                                           Dott.ssa Silvia Pezzotti

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento
Sig. Ottavio Coscarella Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-01-30T10:16:19+0000
	Firma applicativa


		2023-01-30T10:16:20+0000
	Firma applicativa


		2023-01-30T10:16:53+0000


		2023-01-31T15:43:14+0000


		2023-01-31T15:52:43+0000
	Firma applicativa


		2023-01-31T15:52:44+0000
	Firma applicativa


		2023-01-31T15:52:44+0000
	Firma applicativa




